Proc. Leg. nº 1449/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 294/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a Falta de
Médicos Hematologistas na Rede
Municipal de Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

É de conhecimento público que a hematologia desempenha um papel

crucial no diagnóstico e tratamento de uma variedade de condições médicas,

incluindo doenças do sangue, distúrbios da coagulação e transtornos relacionados

ao sistema imunológico. No entanto, este gabinete recebeu reclamação sobre a falta

de médicos especializados nessa área em nossa rede de saúde municipal;

Portanto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Nosso município conta com médicos hematologistas contratados pela
rede municipal de saúde?

2- Na afirmativa, qual o número de profissionais em exercício?

3- Em caso negativo, como a demanda por serviços hematológicos é
atualmente atendida?

4- Qual é a demanda estimada por serviços de hematologia na rede
municipal?

5- Quais são as medidas estão sendo implementadas para resolver a
escassez de médicos hematologistas?

Proc. Leg. nº 1449/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Existe um cronograma previsto para a contratação de médicos
especializados em hematologia? Explane.

Valinhos, 06 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44G70ZC3Z75637ZV
		2024-03-06T13:41:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura